COMISSÃO EXTERNA DE OBRAS INACABADAS E PARALISADAS

REQUERIMENTO Nº ________DE 2023

(Da Sra. Geovânia de Sá)

Requer a realização de Audiência Pública para
debater obras inacabadas das BRs 470, 285,
282 no Estado De Santa Catarina/SC.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência pública para tratar
do andamento das Obras Inacabadas no âmbito conforme abaixo:

Solicito, assim, sejam convidados:

Ministério dos Transportes
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Superintendência Regional do DNIT no Estado de Santa Catarina

Justificação

A audiência pública tem por objetivo:

Discutir  Conclusão e Restauração das Rodovias Federais para escoamento,
produção e turismo em Santa Catarina.

Rodovia  470/SC -  é  considerado  o  principal  corredor  logístico  de  Santa
Catarina, pois liga as regiões Oeste e Meio-Oeste com o litoral norte do estado, onde
estão os portos de Itajaí e Navegantes e o aeroporto de Navegantes.

Rodovia 285/SC - tem entre suas principais funções proporcionar mobilidade
ao tráfego de longa distância e interligar rodovias estaduais e federais com rodovias
sulamericanas, integrando uma rede viária contínua, além de promover a ligação de
municípios da região norte do estado do Rio Grande do Sul  e do extremo sul  do
estado de Santa Catarina.

Rodovia 282/SC -  é utilizada para transporte de cargas e deslocamento de
pessoas, ligando a Grande Florianópolis, à serra catarinense e ao Grande Oeste do
estado.  Desta  forma,  a  restauração  do  pavimento  beneficia  ainda  as  cidades  do
entorno,  uma vez que o traçado atravessa região turística e integra o corredor do
Mercosul.

Sala da Comissão, em           de                 de 2023.

Deputada Geovânia de Sá

*C
D2

35
50

89
92

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geovania de Sá
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235508992200

RE
Q

 n
.2

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
11

:5
0:

07
.3

30
 -

CE
XO

BR
AS